<sup>12</sup> *S. Th.*, Ia, q. 15, a. 1 : « Respectus multiplicantes ideas non sunt in rebus creatis, sed in Deo. Non tamen sunt reales respectus, sicut illi quibus distinguntur Personae, sed respectus intellecti a Deo ». See also SANCTI THOMAE DE AQUINO *Quaestiones Disputatae De veritate*, q. 3, a. 2, ad 6, Opera Omnia, t. XXV, vol. 1, Editori di S. Tommaso, Roma 1975, p. 106, ll. 299-301 : « Intelligit respectum rerum ad essentiam suam, et sic respectus illi sunt in Deo ut intellecti ab ipso », and *S. Th.*, Ia, q. 6, a. 2 : « Relatio autem qua aliquid de Deo dicitur relative ad creaturas non est realiter in Deo, sed in creatura ; in Deo vero secundum rationem ».

<sup>13</sup> *S. Th.*, Ia, q. 14, a. 6 : « Quicquid perfectionis est in quacunque creatura, totum praeexistit et continetur in Deo secundum modum excellentem. Non solum autem id in quo creaturae communicant, scilicet ipsum esse, ad perfectionem pertinet ; sed etiam ea per quae creaturae ad invicem distinguntur, sicut vivere, et intelligere, et huiusmodi (...). Et omnis forma, per quam quaelibet res in propria specie constituitur, perfectio quedam est. Et sic omnia in Deo praeexistunt, non solum quantum ad id quod commune est omnibus, sed etiam quantum ad ea secundum quae res distinguntur. Et sic, cum Deus in se omnes perfectiones contineat, comparatur Dei essentia ad omnes rerum essentias, non sicut commune ad propria, ut unitas ad numeros, vel centrum ad lineas ; sed sicut perfectus actus ad imperfectos ».

produces an individual or a certain set of individuals<sup>14</sup>. As a principle of understanding (*ratio*) the idea is linked to mere possibles, while as a paradigm (or pattern) of production (*exemplar*) it is linked to the things which are (or were or will be) part of the actual world. This distinction is fundamental, since it entails a rejection of the plenitude principle, so preventing Thomas Aquinas's system from lapsing into a form of necessitarianism. In fact, according to this account, the two spheres of existent and possible do not coincide, as the existent is a subset of the possible. God does not give existence to every possible individual corresponding to a certain idea or to every idea present in His mind. In this gap between the two spheres lies the mystery of divine volition and freedom, as nothing can prompt God to exert His omnipotence in order to give existence to one idea or another.

In Aquinas's view, the plurality of ideas is not repugnant to the divine absolute simplicity, because ideas are not to be regarded as forms by which God understands (*intelligibiles species*), but as objects of understanding, since within Thomas's system it is the divine essence itself which plays the role of *species intelligibilis*, and a multiplicity of things understood does not cause any composition in the mind which understands them<sup>15</sup>. So — as we have already seen — the really existent divine essence is one simple thing, without any real internal complexity but only a rational composition, since divine ideas are the divine essence as understood by itself as imitable.

On the other hand, if ideas were the sole objects of divine intellection (*quod intelligitur*) when God thinks of Himself, then He could not know individuals adequately and consequently could not exercise his providence and justice. As far as the problem of the divine knowledge of individuals is concerned, Aquinas thought that God conceives of not only created natures (which directly correspond to divine ideas), but also created individuals

<sup>14</sup> *S. Th.*, Ia, q. 15, a. 3 : « Idea secundum quod est principium factionis rerum, *exemplar* dici potest ; et ad practicam cognitionem pertinet. Secundum autem quod principium cognoscitivum est, proprie dicitur *ratio* ; et potest etiam ad scientiam speculativam pertinere. Secundum ergo quod exemplar est, secundum hoc se habet ad omnia quae a Deo fiunt secundum aliquod tempus. Secundum vero quod principium cognoscitivum est, se habet ad omnia quae cognoscuntur a Deo, etiam si nullo tempore fiunt ; et ad omnia quae a Deo cognoscuntur secundum propriam rationem, et secundum quod cognoscuntur ab ipso per modum speculationis ».

<sup>15</sup> *S. Th.*, Ia, q. 15, a. 2 : « Hoc autem quomodo divinae simplicitati non repugnet, facile est videre, si quis consideret ideam operati esse in mente operantis sicut quod intelligitur, non autem sicut species qua intelligitur, quae est forma faciens intellectum in actu. Forma enim domus in mente aedificatoris est aliquid ab eo intellectum, ad cuius similitudinem domum in materia format. Non est autem contra simplicitatem divini intellectus, quod multa intelligat, sed contra simplicitatem eius esset si per plures species eius intellectus formaretur. Unde plures ideae sunt in mente divina ut intellectae ab ipso ».

perfectly. He argued that, since God is the first cause, whose proper effect is being (*esse*), and it is through His knowledge (*scientia*) that God produces everything, therefore He necessarily conceives of all that He creates<sup>16</sup>. It could not be otherwise, since the intelligible species of the divine intellect is the divine essence itself, which is the efficient cause of the individual creatures and of their own metaphysical principles. Individuals fall within the horizon of divine science as God knows perfectly their metaphysical constituents, i.e. form, which is an instantiation of one of the divine ideas, and matter, which is their true principle of individuation.

This last affirmation introduces the third (sub)problem connected with the doctrine of divine exemplarism, that is, the question of what items are covered by ideas, and in particular, whether prime matter and individuals have their corresponding ideas in the mind of God or not. According to Aquinas, since matter has been created by God, though not apart from form, matter has its idea in God, but not apart from the idea of the composite; for matter in itself can neither exist, nor be known<sup>17</sup>. It is not impossible, however, that there is a distinct idea of prime matter in God, if 'idea' is taken broadly to signify a simple principle of understanding (*ratio*), and not an *exemplar*<sup>18</sup>. This same way of reasoning holds for inseparable accidents: because they come into being along with their subjects, they have no distinct idea apart from the ideas of their subjects<sup>19</sup>. More difficult is to determine Aquinas's view about individuals. Modern scholars affirm that he admits ideas of individuals<sup>20</sup>, but from Duns Scotus<sup>21</sup> onwards, medieval thinkers